
 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 

, LUZIANIA 
 

1 

PROCESSO Nº 2023012675  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 
 
OBJETO: Locação de equipamentos para os setores de bioquímica e hematologia, com 
fornecimento de testes/reagentes laboratoriais para a realização de exames bioquímicos e 
hematológicos - Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia-GO. 

 
 

DESPACHO 
 
 Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o 
procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos  pelo Pregoeiro, inserto 
nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro 
nas disposições do art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações 
posteriores, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Presencial nº 027/2023, objetivando, a Locação de equipamentos para os setores de bioquímica e 
hematologia, com fornecimento de testes/reagentes laboratoriais para a realização de exames 
bioquímicos e hematológicos - Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia-GO, para o cumprimento 
das atribuições do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, apresentando-se como propostas mais 
vantajosas as das Empresas: 
 
F & A LABORATORIOS DE ANALISES CLINICAS E CITOLOGIA LTDA ME, pessoa 
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 08.222.801/0001-03, estabelecida na Rua 03, Quadra 
10, Lote 05, Loja 01, Bairro Parque Rio Branco - VALPARAISO DE GOIAS GO, vencedora dos itens 
abaixo relacionados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO ITEM MARCA QTDE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 Locação de Analisadores automáticos 
para hematologia, com fornecimento 

de: 50 galões de 20 L cada de Solução 
Diluente analisador hematológico; 300 

L de Solução Detergente enzimática 
para analisador hematológico; 300 L de 
Solução Hemolisante para analisador 
hematológico. Por período de doze 

meses. 

HORIBA  12 SERVIÇO R$ 4.780,00 R$ 57.360,00 

05 Locação de Leitores de testes rápidos 
fluorescente com fornecimento de: 
5.000 testes para dímero D; 5.000 

testes par HbA1C. Por período de doze 
meses. 

ECO 
DIAGNOSTICA 

12 SERVIÇO R$ 11.899,00 R$ 142.788,00 

 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 200.148,00 

 
HABX COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS 
E LABORATORIOS LTDA - ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
28.767.124/0001-16, estabelecida na Avenida Duque de Caxias, Esquina com a Rua 19, Quadra 53, 
Lote 01, Casa 01, Bairro Setor Garavelo – APARECIDA DE GOIÂNIA - GO, vencedora dos itens 
abaixo relacionados: 
 



 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 

, LUZIANIA 
 

2 

ITEM DESCRIÇÃO ITEM MARCA QTDE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

02 Locação de Coagulômetro 
semiautomático com fornecimento de: 
4.500 testes de TAP ou TP (Tempo de 
Protrombina Ativada) e 3.500 testes de 

TTPA (Tempo de Tromboplastina 
Parcial Ativada). Por período de doze 

meses. 

GT GROUP 12 SERVIÇO R$ 2.256,20 R$ 27.074,40 

03 Locação de Analisadores Automáticos 
para Bioquímica com fornecimento de: 

4.000 testes para ácido úrico; 4.000 
testes para Albumina; 35.000 testes 
para ALT (TGP); 6.000 testes para 
Amilase; 35.000 testes para AST 

(TGO); 6.500 testes para Bilirrubinas 
Direta, Totais e Frações; 2.500 testes 

para Cálcio; 3.750 testes para CK-MB; 
3.750 testes para Colesterol Total; 

3.000 testes para Colinesterase; 3.500 
testes para CPK; 35.000 testes para 

Creatinina; 7.455 testes para Fosfatase 
alcalina; 3.000 testes para Fósforo 

inorgânico; 10.000 testes para Gama 
GT; 30.000 testes para Glicose; 4.000 

testes para HDL Colesterol; 3.750 
testes para LDH; 3.750 testes para 

Lipase; 3.700 testes para Magnésio; 
4.500 testes para Proteínas Totais; 

4.500 testes para Triglicerídeos; 35.000 
testes para Uréia. Por período de doze 

meses 

GT GROUP 12 SERVIÇO R$ 10.047,05 R$ 120.564,60 

04 Locação de Analisadores de eletrólitos 
Na, K, Cl com fornecimento de: 11.000 
testes para Potássio; 11.000 testes para 
Sódio; 13.950 testes para Cloro. Por 

período de doze meses. 

GT GROUP 12 SERVIÇO R$ 2.145,00 R$ 25.740,00 

 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 173.379,00 

 
TOTAL DO CERTAME R$ 373.527,00 

 
Importa-se o presente Pregão na importância total de R$ 373.527,00 (Trezentos e Setenta e Três Mil, 
Quinhentos e Vinte e Sete Reais), cuja despesa deverá correr a conta da Dotação Orçamentária: 
 
(CONTA: 58889X) HMJI 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023.0301.10.302.0114.2965 – Assistência Hospitalar Ambulatorial  
FONTE DE RECURSO 107064 
DOTAÇÃO COMPACTADA 2023.0627 
NATUREZA DA DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
 

, LUZIANIA 
 

3 

(CONTA: 798460) UPA II 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023.0301.10.302.0114.2965 – Assistência Hospitalar Ambulatorial  
FONTE DE RECURSO 131017 
DOTAÇÃO COMPACTADA 2023.0628 
NATUREZA DA DESPESA 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

 
 
 
 PUBLIQUE-SE. 

Luziânia, 16 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


		2023-10-17T09:56:58-0300




